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У дисертації «Екзамен як педагогічне явище у навчально-виховному

процесі вітчизняної загальноосвітньої школи України» вперше у вітчизняній

педагогічній науці здійснено дослідження цілісності екзамену як

педагогічного явища; розкрито зміст, види, форми, організаційно-методичні

й технологічні особливості екзаменів та підготовку вчителів до їх проведення

на різних етапах історії розвитку шкіл України; встановлено вплив розвитку

демократичних засад суспільства на розвиток шкільної освіти, у тому числі

інновацій у проведенні екзаменів у системі загальної середньої освіти;

визначено перспективи запровадження ідей щодо освітніх вимірювань,

інноваційних форм екзаменів (незалежних іспитів).

Виокремлено джерела, на основі яких проведено історико-педагогічний

та історіографічний аналіз процесу розвитку екзаменів у різні історичні

періоди, за напрямами:

– нормативно-правові документи досліджуваного періоду, що

регулювали екзаменаційний процес у школах України початку ХІХ – початку

ХХІ ст. (укази та накази, положення, постанови, розпорядження і циркуляри

попечителів навчальних округів, Міністерства народної освіти тощо);

– архівні джерела, що стосуються управління навчальними закладами

досліджуваного періоду: фонди Центрального державного історичного архіву

в м. Києві, а саме: Управління Київським навчальним округом (ф. 707; 55; 90;
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99; Р-1; 144); фонд Центрального державного архіву вищих органів влади та

управління України (ф. 108; 258);

– праці вітчизняних педагогів, управлінців, громадських діячів ХІХ –

початку ХХІ ст.: монографії, статті, листи, спогади;

– інтерпретаційні джерела: дисертаційні праці, наукові статті

досліджуваного періоду, які вміщують інформацію про методологію, історію,

теорію та практику управління навчальними закладами;

– періодична преса досліджуваного періоду, зокрема педагогічні

періодичні видання («Радянська освіта», «Освіта») і педагогічні («Радянська

школа», «Просвещение», «Русский педагогический вестник», історико-

педагогічний альманах «Альманах» та ін.

Для пошуку інтерпретаційних джерел проаналізовано матеріали

Національної бібліотеки України ім. В. І. Вернадського, Інституту рукописів

Національної бібліотеки України ім. В. І. Вернадського, Державної науково-

педагогічної бібліотеки України імені В. О. Сухомлинського, Державної

національної архівної бібліотеки.

На основі історичного та історіографічного, нормативного та

дидактичного, змістового та методичного критеріїв обґрунтовано авторську

періодизацію проведення екзаменів з моменту офіційного запровадження

(1828 р.) по теперішній час (2017 р.): І період ‒ імперський (перша половина

ХІХ ст. ‒ початок ХХ ст. (до 1917 р.); ІІ період ‒ радянський (початок

ХХ ст. ‒ кінець ХХ ст. (до 1991 р.); І етап: початок ХХ ст. ‒ перша половина

ХХ ст. (1917–1949 рр.); ІІ етап: друга половина ХХ ст. (1950–1960 рр.);

ІІІ етап ‒ кінець ХХ ст. (1970–1980-і рр.); ІІІ період ‒ сучасний (з 1991 р. ‒

по 2017 р.).

У дисертації доведено, що екзамен – педагогічне явище; розкрито

особливості екзаменів імперського періоду, які започатковано в різних типах

шкіл (училищ), радянського та сучасного періодів; екзамени як педагогічне

явище зазнавали змін у змісті (учні екзаменувалися з різних предметів,
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перелік яких щорічно затверджувався), у формі (усні й письмові, «за

білетами», тестування, диспут, відкриті й закриті тестові завдання), у

порядку проведення (індивідуальні – групові; шкільні – державні; складали

вчителю, який навчав, учителям інших шкіл, інспектору, за окремим

порядком проведення у формі ЗНО), у видах (вступні, перевідні, випускні), у

термінах проведення (після завершення навчального року), у різні історичні

періоди набували хвилеподібного характеру (то відмінялися, то

відновлювалися), за місцем проведення (школа, де навчався учень;

спеціально визначений заклад – пункт тестування), а також подано авторську

дефініцію поняття «екзамен»: це педагогічне явище, що реалізується у формі

підсумкового контролю за рівнем навчання учнів і може зазнавати змін

залежно від мети та завдань освітнього процесу.

Визначено перспективи творчого використання ідей розвитку

екзаменаційного процесу в період реформування та модернізації загальної

середньої освіти в школах України. Доведено, що сучасна форма екзаменів

носить централізований і стандартизований характер, проводиться

незалежною інституцією – Українським центром оцінювання якості освіти –

за єдиними вимогами до змісту, процедур і критеріїв оцінювання, яка за

період останнього десятиріччя набула уніфікованості, прогресивності,

підтримки громадян України. Результати ДПА у формі ЗНО сприяють

становленню національної системи моніторингу якості ЗСО.

Установлено, що екзамен як педагогічне явище зазнав найбільшого

оновлення в період незалежності України, набув інноваційності, проте має в

перспективі поєднатися з вимогами нових програм, Державних стандартів

повної загальної середньої освіти, реалізацією основних положень Концепції

«Нова українська школа», що вимагає відповідної підготовки учнів, учителів

та організаторів освітнього процесу, спрямовує всіх до усвідомлення

необхідності навчання впродовж життя, оскільки освітній процес та

підготовка до його здійснення на сучасному етапі має базуватися на
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компетентнісному підході, застосуванні інноваційних технологій у сфері

освітніх вимірювань якості освіти. Для цього необхідно запровадити

комплекс заходів для подальшого розвитку екзамену як педагогічного явища

в умовах реформування та модернізації ЗСО, зокрема: внести зміни до

національних освітніх вимірювань, зокрема під час проведення ДПА у формі

ЗНО (випускних екзаменів), врахувавши різні типи ЗНЗ та нові навчальні

програми, запроваджувати дворівневу систему тестів (базового та

поглибленого рівнів) та критерію «склав – не склав»; створити незалежні

екзаменаційні центри в кожному регіоні й забезпечити необхідними

ресурсами для розмежування термінів проходження вступних екзаменів

щорічними випускниками та випускниками минулих років; спрямувати зміст

системи підвищення кваліфікації педагогічних працівників на опанування

компетентнісною освітою, розроблення навчальної бази тестових завдань

комптентнісного характеру.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає

в розробленні та апробації спецкурсу «Незалежний іспит: досвід, інновації,

перспективи», тренінгових занять «Власне висловлення: зміст, структура,

грамотність» та науково-методичних рекомендацій «Перспективи

екзаменаційного процесу в нових умовах розвитку української школи» на

допомогу студентам вищих педагогічних закладів, викладачам ВНЗ та ЗНЗ,

учителям-практикам, аспірантам та здобувачам наукових ступенів для

поглиблення знань з теорії та історії педагогіки.

Ключові слова: екзамен, державна підсумкова атестація, зовнішнє

незалежне оцінювання, вітчизняна школа, оцінювання, підсумковий

контроль, освітні вимірювання, педагогічне явище.
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SUMMARY

Feshchenko O. V. Examination as a pedagogical phenomenon in the

educational process of the Ukrainian secondary school of Ukraine. – Qualifying

scientific work on the rights of manuscripts.

Dissertation for the degree of a candidate of pedagogical sciences on the

specialty 13.00.01 «General pedagogics and history of pedagogy». – Uman State

Pedagogical University named after Pavlo Tychyna, Uman, 2018.

In the dissertation «Exam as a pedagogical phenomenon in the educational

process of the national secondary school of Ukraine», for the first time in the

http://www.phdpu.edu.ua/images/olimpiady/
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domestic pedagogical science the study of the integrity of the exam as a

pedagogical phenomenon was carried out; the content, types, forms,

organizational-methodical and technological peculiarities of examinations and

preparation of teachers for their holding at different stages of the history of the

development of schools of Ukraine are revealed; the influence of the development

of democratic principles of society on the development of school education,

including innovations in conducting of examinations in the system of general

secondary education, was established; The prospects for introducing ideas about

educational measurements, innovative forms of examinations (independent

examinations) are determined.

The sources, on the basis of which the historical, pedagogical and

historiographical analysis of the process of development of examinations in

different historical periods was carried out, are identified in the directions:

‒ normative-legal documents of the investigated period, which regulated

the examination process in schools of Ukraine in the beginning of the XIX – the

beginning of the XXI century (decrees and orders, regulations, orders, orders and

circulars of the teachers of educational districts, the Ministry of National

Education, etc.);

‒ archival sources related to the management of educational institutions of

the investigated period: funds of the Central State Historical Archives in Kyiv,

namely: Management of the Kyiv Educational District (707; 55; 90; 99; P-1; 144);

fund of the Central State Archives of Supreme Governments and Governments of

Ukraine (f. 108; 258);


[…]


школах України, показав, що навчальні заклади в радянський період (до 1941

року) послуговувалися «Інструкцією для ревізії середніх і нижчих

навчальних закладів Харківського навчального округу» (від 8 червня 1861 р.)

у частині під назвою «А. Навчальна і моральна» з другого по восьмий

параграфи щодо правил перевірки інспектором навчального процесу, зокрема

оцінювання успішності учнів (оскільки були відсутні нові екзаменаційні

матеріали). У названих джерелах регламентовано процес оцінювання навчаль-

них досягнень учнів під час іспиту: у кожному класі проводилися екзамени

для перевірки рівня засвоєння учнями пройденого матеріалу з усіх визначе-

них навчальних предметів. На ці факти звертає увагу учена Л. Березівська [17].
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Варто зазначити, що радянський період, який розпочався після

революції 1917 р., характеризувався продовженням пошуку нових

екзаменаційних форм, зокрема на зміну предметним екзаменам почали

запроваджувати тестування, основним інструментом вимірювання якостей

учнів стали тести. У цей історичний період набували розвитку психолого-

педагогічні погляди вчених, використовуючи на практиці ідеї європейських,

американських, російських науковців, вітчизняні вчені заснували різні

наукові школи, які сприяли розвитку та популяризації національної школи

[275; 276]. Проте, як зазначає Л. Смолінчук [288], для цього періоду

проблема підготовки фахівців, зокрема педологів, до роботи з тестами

хвилювала багатьох теоретиків і практиків. Так, учений-педолог О. Залужний

неодноразово порушував це питання у своїх публікаціях, наголошуючи на

обов’язковому введенні в навчальні плани вишів та курсів перепідготовки

вчителів предметів, які б знайомили їх та слухачів із методом тестів, бо саме

непрофесійні, часто політизовані дії деяких педологів та педагогів, що

проводили тестування, знівельовували значення педології. Особливість тестів

полягала в тому, що вони застосовувалися залежно від цілей: психологічних

чи педагогічних. Психологічний тест розглядався як тест, що вимірював

рівень загальної обдарованості й окремих видів розумової діяльності, а

педагогічний – вимірював динаміку шкільної успішності. Як зазначає

І. Пєтухова у дисертаційній роботі «Тести 20–30-х років ХХ ст. у структурі

української освітньої практики», масове застосування методу тестів у школах

стало можливим через незадоволеність традиційними формами оцінювання.

Масові тестові обстеження, що не підкріплювалися серйозною перевіркою

якості інструментарію, а на їх підставі переведення деяких учнів у класи для

розумово відсталих дітей призводили до критики й незадоволення як

громадськості, так і науковців, які активно виступали проти «тестоманії»

(некритичного масового використання тестів), наголошували на необхідності

вироблення нових більш досконалих методик, використовуючи той

величезний досвід, який у цій галузі склався в інших країнах.

Уведення масового контролю знань учнів, зауважує І. Пєтухова,
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співпало з періодом зміцнення тоталітарного режиму Сталіна, з його

прагненням собі прямо підкорити роботу Наркомосів. Як наслідок цього,

з’являється постанова ЦК ВКП(б) «Про педологічні викривлення в системі

Наркомосів» (1936), керівники педагогічної науки тих років відмовилися

визнати науковість тестів і в цьому ж році вони були відмінені [236, с. 26].

Сучасний учений з історії педагогіки, академік О. Сухомлинська, дослід-

жуючи цей період, визначила його переломним моментом у розвитку

системи української освіти, тому що він припинив своє існування через

установлення партійно-класової ідеології [296].

Для цього дослідження важливою є наукова праця О. Назаренко

«Науково-педагогічна спадщина вчених національного педагогічного

університету ім. М. П. Драгоманова (20–50 роки ХХ ст.)» (2015), у якій

дослідниця порушує актуальне питання щодо підготовки майбутніх вчителів

у 20-х роках до викладання в різних типах шкіл: фабрично-заводських

семирічках, школах селянської молоді, професійних школах. Вона,

характеризуючи педагогічну спадщину Г. Іваниці, звертає увагу на те, що

вчений надавав великого значення методиці викладання шкільних предметів

у різних типах шкіл, радив виділяти не менше як чотири години на тиждень

для того, щоб студент отримав повне уявлення про діяльність таких шкіл.

Г. Іваниця відводив значну роль педагогічній практиці, яка повинна

проходити паралельно, поетапно, протягом усього курсу. Педпрактика без

методичного стрижня, без методичної науки є непорозуміння й навіть велике

зло в нашій педагогічній справі [177, с. 17]. Таку ж позицію відстоював

учений О. Астряб, який вважав, що під час педагогічної практики студенти

мають набути практичних умінь та навичок, зокрема щодо перевірки й

об’єктивного оцінювання знань учнів [177, с. 17–18].

Отже, вивчення нормативних документів, матеріалів архівів, а також

наукових праць показало, що на початку ХХ ст. йшов пошук нових форм

контролю за рівнем знань учнів, нового інструментарію. Серед науковців та

практиків ішла дискусія щодо доцільності використання тестової технології,

її методики та змісту завдань. Варто зазначити, що уже з середини 30-х років
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відновлюються традиційні шкільні екзамени.

На основі аналізу Збірників наказів та інструкцій Міністерства

народної освіти України представлено систему екзаменів у таблицях 2.2

та 2.3, розроблену автором.

Таблиця 2.2

Загальна характеристика іспитів у початковій та базовій школах

України радянського періоду (довоєнний час)

Класи

Предмети Початкова школа Базова школа

Суспільно-

гуманітарні

усн. пис. перевід. випуск.

усн. пис. усн. пис.

4 клас

українська

мова
+ +

історія України +

Російська мова +

Природничо-

математичні

арифметика + +

географія +

Усього 5 2

5 клас

Суспільно-

гуманітарні

українська

мова
+

українська мова

і література
+

російська мова +

Російська мова і
