ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

Фещенко Олени Василівни «Екзамен як педагогічне явище у навчально-виховному процесі вітчизняної загальноосвітньої школи», подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 –загальна педагогіка та історія педагогіки.

Актуальність теми виконаної роботи

На сучасному етапі реформування системи загальної середньої освіти важливим є удосконалення навчально-виховного процесу, що сприятиме істотному зростанню інтелектуального, духовно-морального розвитку особистості. Складовою процесу навчання є оцінювання знань школярів. З огляду на це педагогічна оцінка є невід'ємним та багатоаспектним компонентом навчального процесу.

Новий етап у розвитку шкільної освіти пов'язаний із упровадженням компетентнісного підходу до формування змісту та організації навчального процесу. У контексті цього змінюються і підходи до оцінювання результатів навчальних досягнень школярів як складової навчального процесу. Оцінювання має ґрунтуватися на позитивному принципі, що передусім передбачає врахування рівня досягнень учня, а не ступеня його невдач.

Динаміка змін, що відбуваються в сучасному світі, вимагає змін у підходах до оцінювання навчальних досягнень учнів. Визначення рівня навчального процесу учнів є особливо важливим з огляду на те, що навчальна діяльність у кінцевому результаті має не просто дати людині суму знань, умінь чи навичок, а сформувати рівень компетенції.

З-поміж проблем, що потребують вирішення за умов переходу освіти до режиму розвивального навчання, постає питання педагогічного контролю як ключового компонента навчально-виховного процесу. Адже його результатом є оцінювання навчальної успішності, що визначає співвіднесеність діяльності учнів із вимогами певної педагогічної моделі й освітньої парадигми в цілому. Тому тема роботи Фещенко Олени Василівни «Екзамен як педагогічне явище у навчально-виховному процесі вітчизняної загальноосвітньої школи», подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук є актуальною науковою проблемою, яка потребувала всебічного і ґрунтовного дослідження. З цієї позиції дослідження Фещенко Олени Василівни не викликає сумнівів і вказує на його важливість і своєчасність.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертація є складником комплексної програми науково-дослідної роботи кафедри педагогіки та освітнього менеджменту Уманського державного педагогічного університету імені Павла Тичини «Теорія, історія та практика управління навчальними закладами» (державний реєстраційний номер 0116U000116), наукової теми «Актуальні проблеми історико-педагогічного знання» (державний реєстраційний номер 0111U009198) Науково-дослідного центру педагогічного краєзнавства подвійного підпорядкування МОН України та НАПН України при Уманському державному педагогічному університеті імені

Павла Тичини. Тему дисертації затверджено вченою радою Уманського державного педагогічного університету імені Павла Тичини (протокол № 12 від 15.07.2013 р.) та узгоджено в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 7 від 24.09.2013 р.).

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації

Ретельний аналіз теорії і практики досліджуваного питання дозволив дисертантці з'ясувати, що екзамену як педагогічному явищу у навчально-виховному процесі вітчизняної загальноосвітньої школи не приділялося належної уваги. Автором здійснено дослідження цілісності екзамену як педагогічного явища; розкрито зміст, види, форми, організаційно-методичні й технологічні особливості екзаменів та підготовку вчителів до їх проведення на різних етапах історії розвитку шкіл України; встановлено вплив розвитку демократичних засад суспільства на розвиток шкільної освіти, у тому числі інновацій у проведенні екзаменів у системі загальної середньої освіти; визначено перспективи запровадження ідей щодо освітніх вимірювань, інноваційних форм екзаменів (незалежних іспитів).

Виокремлено джерела, на основі яких проведено історико-педагогічний та історіографічний аналіз процесу розвитку екзаменів у різні історичні періоди.

Нові факти, одержані дисертантом

У дослідженні здобувачкою вперше проаналізовано та обґрунтовано періодизацію розвитку змісту й форм контролю, проведення екзаменів у школах України залежно від історичних умов: I період – імперський (перша половина XIX ст. – початок XX ст. (до 1917 р.); II період – радянський (початок XX ст. – кінець XX ст. (до 1991 р.) – (I етап: початок XX ст. – I половина XX ст. (1917–1949 рр.); II етап: II половина XX ст. (1950–1960 рр.); III етап – кінець XX ст. (1970–1980-і рр.); III період – сучасний (з 1991 р. по 2017 р.); розкрито зміст та особливості організації й форм проведення екзаменів на різних етапах історії розвитку шкіл України, що дало можливість відстежити цілісний екзаменаційний процес з періоду узаконеного започаткування їх; визначено прогностичні тенденції контролю та оцінки знань в контексті сучасних вимог до якості загальної середньої освіти.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Новизна і вірогідність загальних висновків дисертації підтверджуються результатами дослідження, здійсненого дисертанткою, і в цілому не викликають сумніву. Найбільш суттєві наукові та практичні результати викладено у висновках й опублікованих працях. Основні положення та висновки, сформульовані в дисертації, достатньо переконливо аргументовані, адже спираються на теоретико-методологічне підґрунтя, практичний досвід та результати багаторічного педагогічного експерименту.

Значення результатів для науки і практики

Дослідження містить нові, раніше не захищені наукові положення, а обґрунтовані результати в сукупності розв'язують важливу науково-прикладну проблему екзамену як педагогічного явища у навчально-виховному процесі

вітчизняної загальноосвітньої школи. Позитивні наслідки для педагогічної науки ґрунтуються на тому, що дисертанткою уточнено особливості змін освітніх пріоритетів, реалізації настанов у вітчизняній педагогіці з питань контролю за рівнем навчання учнів, впливу методичних рекомендацій на організацію навчального процесу та проведення вступних, перевідних і випускних екзаменів; подальшого розвитку набули: характеристика та систематизація історіографії проблеми «екзамену як педагогічного явища» за хронологічним і тематичним підходами; вивчення поглядів вітчизняних та зарубіжних науковців щодо теоретичної розробки питань із організації й проведення екзаменів; методи подолання психологічних бар'єрів учнями під час складання державної підсумкової атестації у формі зовнішнього незалежного оцінювання.

Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації

Теоретичні положення, узагальнення та висновки дисертації можуть запроваджуватися в практиці сучасної української школи та інститутів післядипломної педагогічної освіти. Теоретичні положення та результати дослідження доцільно використовувати в курсах лекцій із порівняльної педагогіки, теорії й історії педагогіки, у курсах за вибором із теорії контролю за рівнем знань, під час написання наукових робіт.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність у цілому

Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (362 найменувань, 12 архівних справ), 5 додатків на 18 сторінках. Загальний обсяг дисертації – 246 сторінок, із них основного тексту – 186 сторінок. Дисертація містить 18 таблиць.

У першому розділі – «Теоретико-педагогічні основи дослідження екзамену як педагогічного явища» – проаналізовано історіографію проблеми та джерельну базу, уточнено ключові поняття дослідження, розкрито форми та види педагогічного супроводу екзаменів в ретроспективі історичних періодів.

На основі аналізу сутності поняття «екзамен» у науковій літературі та словниково-довідкових виданнях запропоновано авторську дефініцію: екзамен – це педагогічне явище, що реалізується у формі підсумкового контролю за рівнем навчання учнів і може зазнавати змін залежно від мети й завдань освітнього процесу.

У другому розділі – «Змістова характеристика проведення екзамену у вітчизняній загальноосвітній школі в різні історичні періоди» – подано змістову характеристику, специфіку екзаменів від моменту започаткування у дореволюційний період, етапи проведення у школах радянського періоду та розкрито особливості організації й проведення їх в сучасний період.

У третьому розділі – «Прогностичні напрями в проведенні екзаменів у вітчизняній загальноосвітній школі» – проаналізовано інновації в проведенні екзаменів на сучасному етапі та визначено прогностичні тенденції розвитку екзаменів у контексті вимог до якості загальної середньої освіти та відповідно до основних положень Концепції «Нова українська школа». Установлено, що нова сучасна форма екзаменів є прогресивною, здійснюється на державному рівні,

носить централізований і стандартизований характер, проводиться за єдиними вимогами до змісту, процедур і критеріїв оцінювання. Розроблено науково-методичні рекомендації на основі ретроспективи проведення екзаменів та авторські пропозиції щодо вдосконалення освітніх вимірювань у перспективі.

Висновки і рекомендації, що сформульовані в дисертації є логічними і адекватними змісту дисертації, відображають її найбільш важливі науково-теоретичні і практичні результати. Загалом, дисертаційна робота за змістом і формою є завершеним дослідженням.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації

Позитивно оцінюючи дослідження Феценко Олени Василівни, вважаємо за необхідне висловити такі **зауваження**:

1. Вважаємо, що під час висвітлення особливостей екзамену у навчально-виховному процесі вітчизняної загальноосвітньої школи у дослідженнях науковців бажано було б зіставити зазначені наукові розвідки, виокремивши ті доробки, які є вагомими для дослідження. Крім цього, варто було б посилити авторську інтерпретацію цих наукових матеріалів.

2. З метою популяризації результатів дослідження та з огляду на те, що сучасний педагог має володіти навичками проведення екзамену у загальноосвітній школі, слід було б створити посібник для вчителів з метою обміну досвідом щодо екзамену як педагогічного явища у навчально-виховному процесі вітчизняної загальноосвітньої школи.

3. Робота значно виграла б, якби автор зробила порівняння досліджуваної проблеми у країнах Європейського Союзу.

4. Непропорціонально виписано загальні висновки. Другий і третій висновки надто детально розписано.

5. Упровадження результатів дослідження є дещо звуженим, оскільки не охоплено всі регіони України. Варто в подальшій роботі розширити межі впровадження.

Повнота висвітлення результатів в опублікованих працях

Заслуговує на схвалення повнота висвітлення основних результатів дослідження у фахових виданнях і масштабність апробації його окремих положень у доповідях на представницьких конференціях різного науково-практичного спрямування. Основний зміст дисертації викладено в 12 публікаціях (11 – одноосібних), з них: 6 статей відображають основні наукові результати (2 – у зарубіжних фахових виданнях), 5 – апробаційного характеру, 1 додатково відображає результати дисертації.

Ідентичність змісту автореферату і основних положень дисертації

Структурна побудова, зміст, результати роботи, основні висновки, викладені в авторефераті, відповідають і повністю відображають основні положення дисертації.

Висновок про відповідність дисертації вимогам «Порядку присудження наукових ступенів»

На основі вивчення поданої роботи можна дійти висновку, що дисертаційна робота Фещенко Олени Василівни «Екзамен як педагогічне явище у навчально-виховному процесі вітчизняної загальноосвітньої школи» є завершеною, самостійно виконаною науковою працею, що має вагомe теоретичне й прикладне значення для розвитку педагогічної науки, заслуговує позитивної оцінки, відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (зі змінами, внесеними згідно з постановами КМ за № 656 від 19.08.2015 р. та за № 1159 від 30.12.2015 р.), а її автор – Фещенко Олена Василівна – заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, доцент, професор
кафедри педагогіки та психології
Закарпатського угорського інституту
ім. Ференца Ракоці II

Т. П. Кучай

Підпис Т.П. Кучай завіряю
Ректор Закарпатського угорського інституту
ім. Ференца Ракоці II,
доктор філософії

I. I. Орос